A libri indicent abditam scriptoris voluntatem; cujusmodi est liber Heracliti *De natura*, qui etiam propterea appellatus est σκοτεινός, id est *obscurus*. Huic libro est similis Pherecydis quoque Syri theologia. Euphorion enim poeta, et Callimachi *Causæ*, et Lycophronis *Alexandra*, et quæ sunt his similia, sunt instar exercitii proposita ad explicandum omnibus grammaticis. Non est itaque absimile quod barbara philosophia, de qua nunc agimus, occulte et per symbola prædicat, ut demonstratum est. «Talia ergo Moyses quoque præcipit: his ✕ immundis, non vesci porco, neque aquila, neque accipitre, neque corvo 77. Nam porcus quidem, significat voluptati deditam et immundam ciborum cupiditatem, et salacem ac turpem in re venerea libidinem, semper prurientem, materialemque et in luto jacentem, et quæ ad cædem pinguescit et interitum. Ex adverso autem permittit vesci iis, quæ habent fissam ungulam et quæ ruminant, significans, inquit Barnabas, oportere adhærere iis, qui timent Dominum, et in corde meditantur eam, quam acceperunt, verbi distributionem, qui loquuntur, et servant Domini justificationes; qui sciunt, quod meditatio est opus lætitiæ, et verbum Domini ruminant. Quid vero sibi vult *bifidum*? Quod justus et in hoc mundo ambulat, et sanctum exspectat sæculum. » Deinde subjungit: «Videte, quam pulchre legem Moyses tulit. Sed undenam illis venit, ut hæc intelligerent et comprehenderent? Nos juste præcepta intelligentes, loquimur ut Dominus voluit, propterea aures nostras et corda circumcidit, ut hæc intelligamus. Quando certe dixit, *Non vesceris aquila, accipitre, et milvo, et corvo*. Non adhærebis, inquit, neque assi-

✕ P. 677 ED. GOTTER, 572 ED. PARIS. 77 Levit. xi; Deut. xiv.

stola ad Thaletem, quæ apud Laertium exstat, de suo libro hæc dicit: «Ἄσσα δ' ἂν ἐπιλέγῃ θεολογῶν, τὰ ἄλλα νοεῖν χρὴ ἅπαντα γὰρ αἰνίσσομαι. Quæcumque autem dicat ad deos pertinentia, allegorice intelligenda sunt; omnia enim sunt ænigmatically scripta. De Pherecydis Θεολογίᾳ seu Θεογονίᾳ, conf. quæ memorat Suidas. Conf. etiam Tatianus p. 14, edit. Oxon.; Origenes *adv. Cels.*, p. 303, edit. Cantabrig.

(43) *Εὐφορίων*. Cicero, *De divinat.* lib. ii, c. 64; *Quid? poeta nemo, nemo physicus obscurus! Ille vero nimis etiam obscurus Euphorion. At non Homerus. Uter igitur melior? Valde Heraclitus obscurus, minime Democritus, num igitur conferendi?*

(44) *Τὰ Καλλιμάχου Αἴτια*. Cl. Bentleius nostras ad Callimachum hæc adnotat pag. 345: «Clemens *Alex.*, *Strom.* lib. v: *Εὐφορίων* γὰρ ὁ ποιητής, καὶ Καλλιμάχου *Ἴβις*, καὶ τὰ *Αἴτια*, καὶ ἡ Λυκόφρονος *Ἀλεξάνδρα*, καὶ τὰ τούτοις παραπλήσια γυμνάσιον εἰς ἐξήγησιν γραμματικῶν ἐκκεῖται ἅπασιν. Ita codex ms. Dionysii Salvagnii: in vulgatis *Ἴβις* abest. Huc itaque vel ad *Αἴτια* refer illud Statii iv *Sylvæ*rum, in *Epicedio* patris:

Tu pandere dictus
Carmina Battiadæ.

Suidas v. *Καλλιμάχος*. Ἴβις. Ἔστι δὲ ποίημα ἐπιτετηγμένον εἰς ἀσάφειαν καὶ λοιδορίαν εἰς τινὰ Ἴβιν, γενόμενον ἐχθρὸν τοῦ Καλλιμάχου. Ἦν δὲ οὗτος ὁ Ἀπολλώνιος ὁ γράψας τὰ Ἀργοναυτικά. Ovidius in *Ibide*.

*Nunc quo Battiadæ inimicum devovet Ibin,
Hoc ego devoveto teque tuosque modo.
Utique ille, historiis involviam carmina cæcis:
Non soleam quamvis hoc genus ipse sequi.
Illius ambages imitatus in Ibide dicar,
Oblitus moris judicique mei.*

(45) Ἡ Λυκόφρονος *Ἀλεξάνδρα*. In hoc poemate, olim a me edito, Lycophron Cassandram, seu Alexandram, Priami filiam introducit, de Græcorum Trojanorumque calamitatibus obscure, et oraculorum more vaticinantem. Unde τὸ σκοτεινὸν ποίημα dictum est.

(46) *Μωϋσῆς*. Paria superius scripsit auctor, *Pædag.* lib. iii, c. 11, pag. 296, 297, et *Strom.* ii, p. 464. Quæ cum his conferri poterunt. Sunt autem eorum pleraque, nonnullis mutatis, aliis omissis atque additis, sumpta ex Barnabæ epistola c. 10 et 11, pp. 30, 31, 35, 36, 37, edit. Antwerp.

(47) *Ἀναμαρυκωμένων*. Barnab., *μαρυκωμένων*.
(48) *Τί δὲ τὸ διχηλοῦν*. Cl. Cotelierius ad Barnabæ locum, postquam Clementis nostri verba attulisset, hæc insuper adnotat: «Quibus similia traduntur ab Origene homil. 7, in Leviticum, a Theodoro quæst. 2, in eundem Scripturæ librum, et a Procopio Gazæo ibidem. Nobilis in primis locus Porphyrii, ex Chæremone de sacerdotibus Ægyptiorum ita disserentis, lib. iv *De abstinentia ab animalis*, num. 7: Ἰθῦον ἀπελχοντο πάντων, καὶ τετραπόδων ὅσα μώνυχα, ἢ πτεροπόδη ἢ μὴ κεραιφόρα. Πτηνῶν δὲ, ὅσα σαροφάγα.»

nilaberis his hominibus, qui labore et sudore nesciunt sibi parare victum, sed in rapina vivunt et iniquitate. Aquila enim rapinam, accipiter autem iniustitiam, et corvus avaritiam, et plura habendi cupiditatem significat. Scriptum est autem: *Cum viro innocente innocens eris, et cum electo electus eris, et cum perverso perverteris*⁷⁸. Sanctis ergo convenit adherere, quoniam ii, qui eis adherent, sanctificabuntur. Hinc scribit Theognis:

Te bona namque boni, si una versere, docebunt:

Pravi sed periment quod fuit ingenium.

Et rursus quando dicit in *Cantico*: *Gloriose enim magnificatus est, equum et ascensorem dejecit in mare*⁷⁹; concupiscentiam multiplicem, et bellinum atque impetuosum affectum, una cum ejus auriga, qui scilicet habenas laxarat voluptatibus, in mare projecit, ✕ in mundi nempe dejiciens tumultus et perturbationes. Ita etiam Plato in libro *De anima*, et aurigam, et equum qui defecerat, partem scilicet expertem rationis, quæ bipertito dividitur, nempe in iram et cupiditatem, dicit decidere. Qua ratione Phaethontem quoque propter incontinentiam fabula e curru excidisse significat. Ita etiam se habet de Joseph. Cum ei adolescenti fratres invidissent, ut qui amplius aliquid prævideret in cognitione, eum varia exuerunt tunica, et acceptum in lacum projecerunt⁸⁰ (lacus autem iuavis erat, nec habuit aquam), ut qui variam viri boni cognitionem, ex diligenti studio comparatam amandassent, et valere jussissent; aut nuda, quæ est ex lege, fide utentes, projecerunt in lacum aqua vacuum, ut qui vendidissent in Ægyptum divino verbo desertam. Vacuum autem scientia lacus erat, in quem projectus ille occulte sapiens cum exuisset cognitionem, videbatur similis fratribus, id est